ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2024                                                                                                                     № 1487

Об   утверждении Порядка  извлечения   останков
(праха) умершего на территории муниципального
района «Город Киров и Кировский район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
статьи 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район»
Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок извлечения останков (праха) умершего на
территории муниципального района «Город Киров и Кировский район»
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации по управлению делами Никиташкина А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования.

Глава Кировской
районной администрации                                                                          И.Н. Феденков

КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“Город Киров и Кировский  район”

Приложение

 к постановлению Кировской
районной администрации

от 17.10.2024 № 1487

Порядок

извлечения останков (праха) умершего на территории
 муниципального района «Город Киров и Кировский район»

1. Настоящий Порядок извлечения останков (праха) умершего на территории

муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее - Порядок)
разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации
и устанавливает единые требования к порядку извлечения останков (праха) умершего.

2. Выдача разрешения на извлечение останков (праха) умершего из мест
захоронений на общественных кладбищах, расположенных на территории
муниципального района «Город Киров и Кировский район» для последующего
перезахоронения на ином месте, выдается  Кировской районной администрацией.

3. Плата за выдачу разрешения на извлечение останков (праха) умершего из мест
захоронений на общественных кладбищах, расположенных на территории
муниципального района «Город Киров и Кировский район» не взимается.

4. Для получения разрешения о проведении перезахоронения лицо,
ответственное за захоронение, а при отсутствии такового - супруг либо близкий
родственник умершего, подает в Кировскую районную администрацию письменное
заявление о разрешении перезахоронения.

5.  К заявлению о выдаче разрешения на извлечение останков (праха) умершего
прилагаются следующие документы:

1)  паспорт или документ, удостоверяющий личность заявителя;
2) доверенность, оформленная в соответствии с законодательством Российской

Федерации, на совершение действий, связанных с извлечением останков умершего, в
случае если заявителем является представитель лица, взявшего на себя обязанность
перезахоронения;

 3) свидетельство о смерти захороненного умершего, для перезахоронения
останков которого подано заявление;

 4) документы, подтверждающие родственную принадлежность умершего к
заявителю (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака и (или)
иные документы, выданные органами записи актов гражданского состояния либо
другими уполномоченными органами);

5) письменное согласие всех членов семьи умершего на извлечение останков
(праха) умершего в целях дальнейшего перезахоронения;

6) заключение территориального органа федерального органа исполнительной
власти, уполномоченного осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, об
отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний и возможности эксгумации
останков умершего и перезахоронении их на новом месте (выдается на основании
справки о причине смерти умершего, полученной заявителем в территориальном
органе записи актов гражданского состояния);

7) справка-разрешение на перезахоронение умершего, выданная
правоохранительными органами;

8) документ, подтверждающий наличие места погребения для перезахоронения
извлеченных останков (праха) умершего;

9) в случае перезахоронения умершего за пределами Российской Федерации,
таможенные документы, выданные соответствующими таможенными органами.

6. Основанием для отказа в выдаче разрешения на извлечение (праха) останков
умершего является:

1) непредставление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего
Порядка;

2) наличие в представленных документах неполной, искаженной или
недостоверной информации.

3)  обращение ненадлежащего заявителя, недееспособного лица;
4)  отсутствие сведений об умершем, позволяющих идентифицировать место его

захоронения на общественном кладбище;
5) отсутствие на надгробном сооружении сведений об умершем, поддающихся

прочтению и позволяющих идентифицировать умершего;
6) отсутствие свободного участка земли для перезахоронения в ином месте,

указанном в заявлении, на общественном кладбище;
7) представление заявителем заключения территориального органа федерального

органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять санитарно-
эпидемиологический надзор, о наличии особо опасных инфекционных заболеваний и
невозможности эксгумации останков умершего и перезахоронении их на новом месте;

 8) наличие возражений правоохранительных органов о перезахоронении в связи
с производством оперативно-следственных, оперативно-розыскных и экспертно-
криминалистических мероприятий;

7. Оплата работ по извлечению и перезахоронению останков (праха) умершего
производится лицом, инициировавшим извлечение и перезахоронение останков
(праха) умершего.

8. Работы по извлечению останков (праха) умершего должны производиться с
соблюдением санитарных правил, силами и средствами лица, ответственного за
перезахоронение, либо специализированными сторонними организациями.

  9. По окончании работ по извлечению останков (праха) умершего лицо,
ответственное за перезахоронение, уведомляет главу администрации сельского
поселения на территории которого расположено общественное кладбище.